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HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

PHƯỜNG NHỊ CHIỂU 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 10/KH-TTHĐND 

 

Nhị Chiểu, ngày 22 tháng 9 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

 

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số HĐND phường Nhị Chiểu 

 

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột 

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia ; Kế 

hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về thúc đẩy chuyển 

đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị; Kế hoạch số 18 KH/ĐU ngày 18/9/2025 của Đảng ủy 

phường Nhị Chiểu về Thực hiện Nghị quyết số 57 -NQ/TW, ngày 22/12/2024 của 

Bộ Chính trị về đột phá khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia Thường trực HĐND phường xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ thúc đẩy 

chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ 

chức bộ máy của hệ thống chính trị  phường Nhị Chiểu cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW bảo đảm đầy đủ, sâu 

sắc về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số, gắn với sự phát triển của phường, cụ thể hóa các quan điểm, chủ 

trương, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của 

Bộ Chính trị, Quyết định số 204-QĐ/TW, ngày 29/11/2024 của Ban Bí thư, Kế 

hoạch số 01-KH/BCĐTW ngày 02/6/2025 và Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 

19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số, Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của 

Chính phủ, Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ. Các đại biểu 

HĐND phường phải gương mẫu thực hiện; tạo sự đồng thuận và quyết tâm cao 

trong thực hiện. 

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch 02-KH/BCĐTW, bảo 

đảm chuyển đổi số ở phường diễn ra đồng bộ, hiệu quả, gắn với cải cách hành 

chính và tinh gọn bộ máy. 
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- Nâng cao năng lực hoạt động của HĐND phường trong giám sát, ban hành 

nghị quyết, phục vụ cử tri và Nhân dân. 

- Thúc đẩy người dân, doanh nghiệp tiếp cận và sử dụng dịch vụ công trực 

tuyến, hình thành chính quyền số ở cơ sở. 

- Tạo bước chuyển mạnh mẽ về hạ tầng số, nhân lực số, hệ sinh thái khoa 

học công nghệ, đổi mới sáng tạo, xây dựng chính quyền số, thúc đẩy kinh tế số, 

xã hội số,… phù hợp với thực tiễn tại phường. 

2. Yêu cầu 

- Nhiệm vụ phải cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế của phường. 

- Xác định rõ trách nhiệm của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, tổ đại 

biểu, đại biểu HĐND phường trong thực hiện. 

- Bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động 

của HĐND phường theo hướng liên thông, đồng bộ, hiệu quả. 

- Tạo nền tảng để nâng cao chất lượng, hiệu quả giám sát, quyết định, điều 

hành, đáp ứng yêu cầu tinh gọn bộ máy sau sắp xếp đơn vị hành chính. 

2. Mục tiêu cụ thể đến hết năm 2026 

- 100% văn bản, tài liệu của HĐND phường được phát hành, lưu trữ, xử 

lý trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành điện tử, có tích hợp chữ ký số. 

- Trên 90% tài liệu phục vụ kỳ họp HĐND phường được cung cấp dưới 

dạng số hóa (PDF, phần mềm quản lý kỳ họp), giảm tối đa in ấn giấy tờ. 

- 100% kỳ họp HĐND phường được ghi hình, lưu trữ, từng bước hướng tới 

phát trực tiếp để tăng tính công khai, minh bạch. 

- Ứng dụng công nghệ trong giám sát, tiếp xúc cử tri: Ít nhất 10-30% buổi 

tiếp xúc cử tri có hình thức trực tuyến hoặc kết hợp trực tuyến. 

- Thiết lập và vận hành cổng thông tin/fanpage/nhóm Zalo chính thức để 

cử tri gửi ý kiến, kiến nghị mọi lúc, mọi nơi. 

- 100% ý kiến, kiến nghị cử tri được tổng hợp, phân loại và lưu trữ trong 

cơ sở dữ liệu điện tử để tiện tra cứu, giám sát. 

- 100% nghị quyết, kết quả giám sát, báo cáo hoạt động của HĐND phường 

được đăng tải công khai trên trang thông tin điện tử của phường. 

- Cập nhật thường xuyên cơ sở dữ liệu về quy hoạch, ngân sách, các dự án 

đầu tư để người dân dễ dàng tiếp cận. 

- 100% đại biểu HĐND phường được tập huấn kỹ năng số cơ bản: sử 

dụng văn bản điện tử, phần mềm họp trực tuyến, tra cứu dữ liệu. 
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- Ít nhất 50% đại biểu HĐND phường có khả năng sử dụng thành thạo các 

công cụ số trong nghiên cứu, thảo luận, giám sát. 

- Kết nối, chia sẻ dữ liệu với UBND phường, Ủy ban MTTQ, các tổ chức 

chính trị - xã hội theo nguyên tắc liên thông, đồng bộ. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến các Ban HĐND, tổ đại biểu HĐND, 

đại biểu HĐND và Nhân dân về mục tiêu, yêu cầu, nội dung của Kế hoạch 02-

KH/BCĐTW. 

- Lồng ghép nhiệm vụ chuyển đổi số vào các nghị quyết, chương trình giám 

sát, quyết định quan trọng của HĐND phường. Đưa nội dung chuyển đổi số thành 

tiêu chí đánh giá kết quả hoạt động giám sát và chất vấn của HĐND. 

- Tăng cường sự phối hợp với UBND phường trong việc tổ chức thực hiện. 

Phối hợp chặt chẽ trong việc triển khai ứng dụng công nghệ số trong quản lý, điều 

hành, cung cấp dịch vụ công. 

2. Xây dựng và ban hành nghị quyết, kế hoạch 

- Ban hành nghị quyết chuyên đề hoặc tích hợp trong nghị quyết phát triển 

kinh tế - xã hội hằng năm, trong đó có chỉ tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số. 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện ở phường, gắn với nhiệm vụ cải cách hành 

chính, tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu quả hoạt động của chính quyền. 

3. Ứng dụng công nghệ trong hoạt động HĐND phường 

- Sử dụng hệ thống quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp điện tử (phần 

mềm Hpnet) để tiếp nhận, xử lý, phát hành, lưu trữ văn bản, bảo đảm không giấy 

tờ, nhanh, chính xác, minh bạch. 

- Ứng dụng chữ ký số trong phát hành nghị quyết, quyết định, thông báo… 

của HĐND phường. 

- Thực hiện lịch công tác, lịch họp trực tuyến trên nền tảng số, cập nhật 

thường xuyên để cán bộ, đại biểu dễ theo dõi. 

- Tổ chức tiếp xúc cử tri kết hợp trực tiếp và trực tuyến (qua Zoom, Google 

Meet, Zalo Meeting…) để mở rộng kênh tiếp nhận ý kiến. 

- Xây dựng cổng thông tin, fanpage hoặc nhóm Zalo/ứng dụng di động để 

người dân dễ gửi kiến nghị, phản ánh; đồng thời công khai kết quả giải quyết. 

- Lưu trữ, tổng hợp ý kiến cử tri bằng cơ sở dữ liệu điện tử, thuận tiện cho 

việc tra cứu, phân tích và báo cáo. 

- Cung cấp tài liệu kỳ họp dạng số (PDF, e-book) cho đại biểu, giảm in ấn giấy tờ. 

- Ghi hình, phát trực tiếp hoặc lưu trữ video kỳ họp HĐND phường trên 

nền tảng số để tăng tính công khai, minh bạch. 
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- Duy trì, nâng cấp trang thông tin điện tử của phường với chuyên mục 

riêng về HĐND: nghị quyết, kết quả giám sát, hoạt động tiếp xúc cử tri. 

- Công khai ngân sách phường, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, các dự án 

đầu tư trên hệ thống số để người dân theo dõi, giám sát. 

- Phát triển cơ sở dữ liệu mở về hoạt động HĐND phục vụ cán bộ, đại biểu 

và nhân dân. 

- Tổ chức tập huấn kỹ năng sử dụng phần mềm quản lý, các công cụ họp 

trực tuyến, phân tích dữ liệu. 

- Khuyến khích đại biểu HĐND sử dụng công cụ số để nghiên cứu, chuẩn 

bị chất vấn, thảo luận, giám sát. 

- Ứng dụng cổng thông tin điện tử, mạng xã hội chính thống để công khai, 

minh bạch thông tin hoạt động HĐND, tạo thuận lợi cho cử tri giám sát. 

4. Nhiệm vụ giám sát và chất vấn 

- Giám sát việc triển khai chuyển đổi số của UBND phường, các tổ chức 

chính trị - xã hội; đặc biệt là việc vận hành hệ thống thông tin, dịch vụ công trực 

tuyến, phần mềm quản lý hồ sơ. 

- Chất vấn, giải trình tại kỳ họp về tiến độ, hiệu quả, những khó khăn vướng 

mắc trong việc ứng dụng chuyển đổi số. 

- Theo dõi, giám sát việc bố trí nguồn lực, kinh phí, nhân lực phục vụ 

chuyển đổi số sau khi sắp xếp đơn vị hành chính. 

- Giám sát công tác đào tạo, tập huấn kỹ năng số cho cán bộ, công chức và 

đoàn thể. 

5. Tham gia xây dựng, hoàn thiện thể chế ở cơ sở 

- Góp ý, kiến nghị với cấp ủy, UBND và cơ quan cấp trên để hoàn thiện cơ 

chế, chính sách liên quan đến chuyển đổi số phù hợp thực tiễn địa phương. 

- Đề xuất giải pháp bảo đảm an toàn thông tin, bảo mật dữ liệu, nhất là trong 

hoạt động của cơ quan HĐND và UBND phường. 

6. Công tác phối hợp và huy động nguồn lực 

- Phối hợp với UBND phường, MTTQ và các đoàn thể trong việc tuyên 

truyền, vận động Nhân dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thực hiện giao dịch 

điện tử. 

- Huy động nguồn lực xã hội hóa, kết nối doanh nghiệp viễn thông, công nghệ 

để hỗ trợ hạ tầng số, tập huấn kỹ năng số cho cán bộ, công chức và Nhân dân. 

7. Kiểm tra, giám sát, đánh giá 

- Thường trực HĐND tổ chức kiểm tra, đánh giá định kỳ và đột xuất; các 

Ban HĐND thực hiện giám sát chuyên đề theo phân công. 
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- Lập bộ tiêu chí đánh giá mức độ chuyển đổi số ở cấp phường (KPI) để 

làm căn cứ báo cáo thành phố và điều chỉnh kế hoạch. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thường trực HĐND phường 

- Chịu trách nhiệm chủ trì, chỉ đạo chung việc triển khai kế hoạch. 

-  Phân công nhiệm vụ cho các Ban HĐND, tổ đại biểu HĐND phường và 

từng đại biểu HĐND phường. 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện với cấp ủy và 

HĐND cấp trên. 

2. Các Ban của HĐND phường 

- Ban Kinh tế - Ngân sách: Giám sát, tham mưu các nội dung liên quan đến 

hạ tầng số, dịch vụ công, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý kinh tế - ngân 

sách. 

- Ban Văn hoá - Xã hội: Giám sát, tham mưu các nội dung liên quan đến hạ 

tầng số, dịch vụ công, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý văn hoá - xã hội. 

3. Tổ đại biểu HĐND phường và các đại biểu HĐND 

- Tuyên truyền, vận động cử tri và Nhân dân tham gia, hưởng ứng sử dụng 

các dịch vụ công trực tuyến. 

- Tham gia giám sát việc thực hiện kế hoạch tại cơ sở, phản ánh tâm tư, 

nguyện vọng và khó khăn từ thực tiễn của cử tri về HĐND phường. 

4. UBND phường 

- Trực tiếp tổ chức triển khai ứng dụng công nghệ số trong quản lý, điều 

hành, dịch vụ công. 

- Phối hợp với Thường trực HĐND, cung cấp thông tin, báo cáo kết quả, 

giải trình những vấn đề liên quan khi được chất vấn, giám sát. 

- Là cơ quan thực thi, chịu trách nhiệm tổ chức triển khai cụ thể; phối hợp 

chặt chẽ với HĐND phường trong cung cấp thông tin, báo cáo kết quả. 

5. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phường 

- Tham gia giám sát xã hội đối với việc thực hiện chuyển đổi số. 

- Vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân cùng tham gia, sử dụng nền 

tảng số, góp phần nâng cao hiệu quả chuyển đổi số ở cơ sở. 

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

- Định kỳ 6 tháng, hằng năm hoặc đột xuất các Ban HĐND phường và 

UBND phường báo cáo kết quả thực hiện gửi Thường trực HĐND để tổng hợp. 

- Báo cáo sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong việc thực hiện Kế hoạch 

gửi Thường trực Đảng ủy và HĐND cấp trên. 

- Kết quả thực hiện được công khai để Nhân dân theo dõi, giám sát. 
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VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

- Đề nghị các cấp và UBND thành phố hỗ trợ kinh phí, trang thiết bị hạ tầng 

công nghệ thông tin cho UBND và HĐND phường. 

- Đề nghị các cấp tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng số cho đại 

biểu HĐND và cán bộ cơ sở. 

- Đề xuất chính sách khuyến khích doanh nghiệp công nghệ đồng hành, hỗ 

trợ địa phương trong quá trình chuyển đổi số. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, 

đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị phường Nhị Chiểu. Thường trực HĐND phường đề nghị UBND phường 

và các ngành, bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- TT HĐND, UBND thành phố (để b/c);  

- VP Đoàn ĐB QH&HĐND thành phố (để b/c); 

- Ban Thường vụ Đảng ủy phường (để b/c);  

- Thường trực HĐND phường;  

- Lãnh đạo, Uỷ viên UBND phường;  

 - Thường trực UBMTTQVN phường; 

- Các Ban HĐND phường; 

- Các đại biểu HĐND phường;  

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc phường;  

- Cổng thông tin điện tử phường;  

- Lưu: VT. 
  

 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 
Trần Kim Dung 
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